
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 4 DEL 14-01-2025
 

OGGETTO: RETTIFICA IN AUTOTUTELA DEL PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 3 DEL 10.01.2025
PER MERO ERRORE MATERIALE

 
 
 
Premesso che il provvedimento sindacale n. 3 del 10/01/2024, avente ad oggetto la nomina dei Responsabili di
Posizione Organizzativa dal 13/01/2025 al 31/12/2025, riporta nella denominazione attribuita alla I Direzione
Organizzativa, in corrispondenza del punto 1 e 2 della parte dispositiva, il termine “patrimonio”;
Considerato che il termine “patrimonio” è stato trascritto nella denominazione della suddetta Direzione
Organizzativa per mero errore materiale;
Considerato che:

•       l’ordinamento giuridico riconosce alle Pubbliche Amministrazioni, nell’esercizio del loro potere di
autotutela (ius poenitendi), la potestà generale di intervenire con i mezzi amministrativi a sua disposizione
e, quindi, di riesaminare la propria attività al fine di tutelare autonomamente la propria sfera d’azione per
assicurare il perseguimento dell’interesse pubblico;
•       la rettifica in autotutela è un atto amministrativo diretto all’eliminazione degli errori ostativi o
materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte e sostituzioni idonee a
rendere l’atto conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;
•       la rettifica in autotutela costituisce, altresì, estrinsecazione del principio di conservazione del
provvedimento amministrativo, avente la funzione di evitarne la rimozione, quando esistano presupposti
tali da consentire un «salvataggio» del medesimo;

Ritenuto pertanto, nella fattispecie in esame, di rettificare in autotutela
il provvedimento sindacale n. 3 del 10/01/2024, in corrispondenza del punto 1 e 2 della parte dispositiva,
limitatamente alla denominazione attribuita alla I Direzione Organizzativa;
Dare atto che la corretta denominazione della I Direzione Organizzativa risulta essere la seguente:
 
I Direzione AA.GG. e Istituzionali, contenzioso servizi informatici

 
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Attesa la competenza del Sindaco ex art. 13, co. 1, L.R. 7/92.
 

D E T E R M I N A
 

1)      Stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2)     Prendere atto che il provvedimento sindacale n. 3 del 10/01/2024, avente ad oggetto la nomina dei
Responsabili di Posizione Organizzativa dal 13/01/2025 al 31/12/2025, riporta nella denominazione

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 4 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



termine “patrimonio”.

3)     Dare atto che il termine “patrimonio” è stato trascritto nella denominazione della suddetta Direzione
Organizzativa per mero errore materiale.

4)     Rettificare in autotutela il provvedimento sindacale n. 3 del 10/01/2024, in corrispondenza del punto
1 e 2 della parte dispositiva, limitatamente alla denominazione attribuita alla I Direzione Organizzativa.

5)      Dare atto che la corretta denominazione della I Direzione Organizzativa risulta essere la seguente:

 
I Direzione AA.GG. e Istituzionali, contenzioso servizi informatici

 

6)     Dare atto che la presente determina non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o
attestazioni del Responsabile del servizio finanziario.

7)     Trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Direzione, ai Rappresentanti sindacali, al
Segretario Generale, al Collegio dei Revisori all’OIV.

 
 
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 4 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


